

## Anmeldelser.

---

Slægten Mourier i 1928. Kbhvn. 1928. 70 Sider. 1 Oversigtstavle.

Fru Ellen Mourier, f. Lassen, har udarbejdet den foreliggende Bog paa Grundlag af Lengnick's i sin Tid udgivne Stamtavle og paa Stamtavlen i »Patriciske Slægter«. Den er i alt væsentligt kun en à jour Føring af denne sidste. Det skal dog bemærkes, at Fru Mouriers Bog fører Stamtavlen to Led længere tilbage end »Patriciske Slægter«, der begynder med Moise Mourier, 1660—1741, af hvis Børn to efterlod sig Efterkommere i Danmark. Stamtavlen er udstyret med nogle ret gode Portrætter, en Oversigtstavle, en Adressefortegnelse over nulevende Personer af Navnet og syv Tavler med Vaabengivelser, tre i Farvetryk, og Signeter. Navneregister mangler.

---

Slægten Fasting i Danmark. Ved Assistent S. O. Fasting. Kbhvn. 1929. 96 Sider.

Forf. af nærv. Arbejde har tidligere udgivet »Læge Frans Casper Djørup's Slægt« og »Slægten Wilhelm i Danmark« og er isøvrigt gennem sit aarelange Arbejde i Dansk genealogisk Institut en i Genealogien vel øvet Mand, hvad Bogen om hans fædrene Slægt bærer Vidnesbyrd om. Desværre har han paa Grund af en tiltagende Øjensvaghed maattet indskrænke sig til at behandle Slægten i Danmark og har maattet lade den norske Del af Familien, til hvis Historie han gennem Aarene har samlet et meget betydeligt Stof, ligge til bedre Tider. Bogen præsenterer sig smukt, trykt paa godt Papir og er udstyret med et farvetrykt Portræt af Amtsforvalter, Kammerraad J. M. Fasting, 1765—1821. Bogen indledes med en Redegørelse for Familiens Oprindelse, der maa søges i Hannover, hvorfra den under eller efter Trediveaarskrigen er udvandret. Af selve Stamfaderen er det dog ikke lykkedes at finde noget Spor i Hannover, hvor Navnet ofte forekommer. Den her behandlede Slægt stammer fra Gert Fasting, der 1730 i Bergen løste Borgerkab som Fiskevrager og da angives at være født ved Bremen. Han efterlod sig tre Sønner, af hvilke Hans Fasting, 1727—1808, blev Kobbersmed i Randers og gennem sine 2 Børn af andet Ægteskab Stamfader til den danske Linie af Slægten. Bogen slutter med et Afsnit »Bemærkninger og Henviisninger«, en Redegørelse for Personer af Navnet, der ikke har kunnet knyttes til Slægten, og et udmærket Personregister.

H. Hj.-N.

---

Stamtavle over Slægten Stockfleth, som agnatisk nedstammer fra Eggert Stockfleth. (Født i Haderslev. Begravet 21. Marts 1638 paa Bragernæs Kirkegaard ved Drammen). Med Biografier. Samlet og udarbejdet af August von Eyben, Postmester i Ruds-Vedby. Trykt som Manuskript. Kbhvn. 1929. 122 S.

Danmarks Adels Aarbog har i sin 3. Aargang bragt en fuldstændig Stamtavle over de to 1779 naturaliserede Linier af Familien Stockfleth,

nedstammende fra Kaptajn i Sæetaten William Walker Stockfleth, den yngre danske adelige Linie, og Ritmester Christoffer Stockfleth, den ældre adelige Linie. Slægten kan, som det fremgaar af det foreliggende Arbejdes, noget lovlig lange, Titel, føres adskilligt længere tilbage i Tiden end til 1779, og den har, baade før og efter dette Tidspunkt, ogsaa i de Linier, der ikke optoges i Adelstanden, spillet en ikke ringe Rolle gennem talrige Officerer og andre Embedsmænd, ligesom den ved Giftermaal har været forbunden med talrige fremstaaende Familier i Norge og Danmark. Savnet af en Stamtavle over Slægten har længe været følt, og Postmester von Eybens Bog er derfor velkommen. Selve Stamtavlen fylder 23 Sider af Bogen, medens Biografierne optager den største Del af Resten. Paa et Par Sider gøres Rede for Slægter og Personer af Navnet, der ikke har kunnet anvises Plads paa Stamtavlen. Savnet af et Personregister er meget føleligt. Der er sat et betydeligt Arbejde ind paa Biografierne, der er forsynede med talrige Kilde- og Litteraturhenvisninger, men i selve Stamtavlen findes, navnlig indenfor de norske Linier, flere Lakuner, som forhaabentlig med Tiden vil kunne udfyldes. Hvorfra ved Forf., at Stamfaderen, Eggert Stockfleth, var født i Haderslev, saaledes som det angives i Titlen? Biografien giver ikke Oplysning om hans Fødested, og Haderslev Kirkebøger gaar ikke saa langt tilbage.

H. Hj.-N.

Danske Slægter Fabricius. VI. Fabritius. Udarbejdet af F. B. Fabricius, Læge, og L. P. Fabricius, Sognepræst. Kbhvn. 1929. 42 S.

At dømme efter den ret omfattende Kildefortegnelse er der sat et betydeligt Arbejde ind paa Bogen, der ogsaa gør Indtryk af at behandle Familien udtømmende. Et nøjere Eftersyn af Bogen bringer Læseren til at fremkomme med adskillige kritiske Bemærkninger. Det er saaledes ikke berettiget at sige i Forordet, at Slægten stammer fra Slangerup, naar Stamfaderen, der ganske vist var Præst i Slangerup, var født i København og der ydermere som hans Fader opstilles en Rasmus Smed i København. Hvorfor iøvrigt give Stamtavlen Titlen »Hofjuvelerslægten F.«, naar Slægten tæller fem Guldsmede, men kun tre Hofjuvelere? »Guldsmedeslægten F.« havde været bedre. Det er uheldigt, at man i Stavningen af Slægtsnavnet har valgt at følge Kirkebøgernes vekslende Stavemaade, hvad der giver en haabløs Forvirring, og iøvrigt er Princippet ikke gennemført konsekvent. Saaledes er den som Nr. 60 i Bogen opførte Ludvig Fr. Julius F. i Kirkebogens Daabsanførsel benævnt Fabricius, medens Stamtavlen kalder ham Fabritius. Det vilde have været at foretrække, om man havde stavet de ældste Leds Navn med c, og de senere Leds med t, saaledes som Slægten selv konsekvent har gjort. Naar det S. 18 siges, at Friderich Fabricius anden Gang blev gift 3. Juli 1751 i Nicolaj Kirke, er dette sikkert ikke rigtigt. Den anførte Dato betalte han Kopulationsgebyret. Naar Overkrigskommissær Friderich Wodroff ssts. angives at være født 1682, er heller ikke dette rigtigt, idet han blev døbt i Petri 13. April 1703. Den S. 19 anførte Friderich F. blev ikke Stadsguardein i 1789, men ved Faderens Død i 1787. Dette er maaske en Trykfejl, men af dem er der mange i Bogen, altfor mange. S. 17 staves Navnet Waagensen to Steder Waagesen. S. 22 staves Thingvold i Norge Thingvald, Follo i Norge Fallo, S. 27 staar der Forchammersvej i Stedet for Forchhammersvej og saaledes er der flere

Steder rene Trykfejl, som en bedre Korrekturlæsning kunde have rettet; S. 34 Forsejlingsprotokol og Kapulationsprotokol. S. 26: Juliane Marie Serup var døbt 6. Juni i Petri Kirke, ikke i Helliggeist, og da Udgiverne saaledes aabenbart ikke har haft fat i Kirkebogen, kan den neppe være Skyld i, at hendes Familienavn kun staves med et e. S. 27 staa om Olga Marie Harreskou: »\* 12. August 1862 paa Fødselsstiftelsen i Kbh. 19. Aug. 62 og døbt dér.« Meningen maa vel være: født 12. August 1862 paa Fødselsstiftelsen i Kbh. og døbt dér 19. Aug. 62«. — De anførte Eksempler viser formentlig tilfulde, at en noget større Omhyggelighed maa anbefales Forf., naar de fortsætter Udgivelsen af de øvrige Slægter Fabricius. Forf. har uden Tvivl Betingelser for at levere ordentligt Arbejde, og det er Synd, om disse Betingelser skal forspildes ved Mangel paa Kritik og Nøjagtighed.

H. Hj.-N.

## Smaa Meddelelser.

### En adelig Kuldlysning.

v. Preen.

I »Danm. Adels Aarbog« 1929 S. 43 er omtalt Barbara Olufsdatter Krabbe fra Damsgaard, der ca. 1640 ægtede Niels Galde til Egebjerg i Vennebjerg Herred, og som efter hans Død 1659 flyttede til Østergaard i Fielsted i Sindal Sogn, samme Herred, hvor hun 5 Febr. 1665 ægtede den mecklenborgske Adelsmand, Oberst Lorenz Cortv. Preen, der var født 1628 og følgelig var noget yngre end Hustruen. 1666 solgte Ægteparret Østergaard til Jomfru Anne Kruse til Baggesvogn og købte samtidigt af hende Gaarden Vester Mejlsted i Tolstrup Sogn, da Jerslev Herred, og denne Gaard solgte de 1683 til Jørgen Arenfeldt til Rugaard, men de vedblev dog at bo der til deres Død. Barbara Krabbe blev 31. Decbr. 1684 begravet i Tolstrup Kirke, hvor ogsaa Oberst Preen fandt Hvile 12. Marts 1690. Ægteparret havde ingen Børn, men kort efter Barbara Krabbes Død fremstillede Oberst Preen paa Jerslev Herreds Ting en Pige Ide Lorenzdatter, barnefødt i Tømmerby (ses ikke døbt i Tolstrup Sogn), tog hende i Haand og gav til Kende, at hun var hans Datter og skulde være hans Arving og lyste hende i Kuld og Køn, saa hun herefter skulde anses som hans fuldkommen ægte Datter (Jerslev Herredstingbog 23. April 1685).

C. Kliitgaard.

Stadtarchivar Otto Hintze i Hamburg har paa Hans Christians Druckerei und Verlag, Hamburg, udgivet »Geschichte des uradeligen Geschlechts der Herren und Grafen Blomes. Værket er paa 570 Sider Tekst, og Navnefortegnelsen omfatter 17 Sider. Det rummer 92 Billedbilag, adskillige Vaaben- og Seglafbildninger samt talrige Oversigtstavler. Prisen er 50 M. pr. indbundet Eksemplar. Slægten kan føres tilbage til Aar 1210, da den nævnes i Munzel i det Kalenbergske. Den delte sig snart i flere Linier, hvis indbyrdes Forbindelse nu ikke længere lader sig paavise. Den ene Linie blomstrer endnu i Hannover, den anden uddøde omtrent 1573 i det Kalenbergske, men en Sidelinie af denne sidste lever endnu i Slesvig og Holsten; til denne hører den danske grevelige Slægt.

Ifølge Meddelelse fra »Verlag für Sippenforschung und Wappenkunde C. A. Starcke, Görlitz«, særlig herhjemme kendt som Udgiver af »Deutsches Geschlechterbuch«, udkommer paa Forlaget »Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschaften«. Af Estland er anden, af Lifland tredie Levering allerede udkommen, og af Kurland vil første Levering snart foreligge. Prisen for hver Levering er 7 M., og det færdige Værk vil komme til at koste 100 M. for hver Del. Oplaget vil blive meget begrænset.

Paa samme Forlag vil som Særbind af »Deutsches Geschlechterbuch« udkomme andet Bind af »Niedersächsisches Geschlechterbuch«, hvis første Bind udkom 1926, og »Schleswig-Holsteinisches Geschlechterbuch«. Af »Deutsches Geschlechterbuch« er nu fremkommet 59 Bind, omfattende ikke mindre end 1687 Familier med ca. 110 000 Personer. Der er god Grund til at henlede danske Personhistorikeres Opmærksomhed paa dette Værk og da i Særdeleshed paa de nu udkommende to Bind, der sikkert vil blive af stor Interesse.

---

#### Slægten Schulin.

Som et yderligere Supplement til det om denne Slægt her i Tidsskriftet (9. II. 187) oplyste kan jeg meddele følgende:

Johannes Schulin (Schülein) var ifølge Epitafiet født 1561 (ikke som ved en Trykfejl angivet 1581) i Crailsheim i Württemberg. En nøje Gennemgang af den lutherske Menigheds Kirkebog for denne Tid anfører da ogsaa, at den »17. Februarius 1561 hat Leonhardt Schuele zu Goldpach zur Tauff gepraecht ein Sunn Hanss genannt. Gevatter Hanss Hoffmann zu Crailsheim«.

For at naa til Klarhed om Familienavnet fortsattes Gennemgangen af Daabsprotokollen. Her optræder 15. Jan. 1562 »Hanss Schülen von Ingersheim« med en Datter Apollonia; 8. Decbr. 1562 »Leonhardt Schuele von Goldpach« med en Søn Leonhardt, og 2. Febr. 1563 »Sixt Schuele von Ingersheim« med en Datter Apollonia. — Før 1561 nævnes kun »1558 In adventu Domini, Sabbatho, Lienhardt Schuele« med en Datter Barbara til Daaben.

Begravelsesprotokollen begynder 1535. Den har i Tiden til 1570 kun een Indførsel: 1564 Julius 27 ist dem alten Schülen sein Hausfrau gestorben«. Derefter er der en Lakune til 1593, og efter dette Tidspunkt forekommer en Hans Schülein zu Kähnweiler 1617 og en Melchior Schülein zu Ingersheim 1627.

Det ser saaledes ud til, at Slægten Schülein oprindeligt hed Schüle, og at Schülein vel er en Formindskelsesform herfor. Goldbach ligger 4 km fra Crailsheim.

Paul Hennig.

---

Hr. cand. phil. D. E. Rugaard, Yrsavej 15 St., København F., tilbyder et indbundet Eksemplar af »Personalhistorisk Tidsskrift« første 16 Bind for en Pris af 80 Kr.

---

Udgiveren af den i nærværende Hefte under Anmeldelser omtalte Stamtavle over Familien Stockfleth, Hr. Postmester von Eyben, Ruds Vedby, tilbyder Samfundets Medlemmer Bogen til en Pris af 5 Kr., hvilken

Pris ellers kun gælder Personer, der nedstammer fra Slægtens Stømfader.  
Den almindelige Pris er 10 Kr.

## Rettelser og Tilføjelser.

Tilføjeelse til Bibliografien over G. L. Wad's Arbejder.

Som Tillæg til Bibliografien over Landsarkivar G. L. Wad's Arbejder, Aargang 1929, S. 196—9, har Professor Halvdan Koht, Oslo, velvilligst meddelt, at det ikke navngivne Stykke »Et norsk brev fra 1718 vedrørende Carl XII's fald« i (norsk) Historisk Tidsskrift 5. R. III, 324—6 skriver sig fra G. L. Wad.

*Bjørn Kornerup.*

I min Gengivelse af Thomas Broderus Bircherods Levnet (9. II.) er Jacob Bircherod, der druknede i Seine, anført som død 1689; det rigtige Dødsaar er 1687, hvilket ogsaa fremgaar af et Ligvers i Kallske Saml. Fol. 130.

*Albert Fabritius.*

## Spørgsmaal og Svar.

### Spørgsmaal.

1.

Jeg vil være taknemlig, om nogen kan oplyse fig.:

I.

Hvem var Forældre og Bedsteforældre til Sognepræst i Kieldbymagle paa Møen fra 1710—1744 Jens Jensen (Janus Jani) With, f. 1677, immatriculeret 1698 bl. Nycopienses?

Bl. hans Efterkommere er Præsterne With i Notmark, Lysabild, Kettinge, Bedsted m. m. Professor G. C. With ved Landbohøjskolen og Regimentskirurg With i Kristiania. Slægten er nu delt i en dansk, en norsk og en nordtysk Gren.

II.

Hvem var Forældre til Borger, Underfoged og Prokurator i København i 1709 Rasmus Wiborg? Hans Hustru var Christine Povlsdtr. Aagaard og disses Søn Sognepræst Carl Wiborg, f. 1707, fra 1745—1783 Sognepræst til Bedsted v. Løgumkloster. Mon By- og Herredsfoged Wiborg i Faaborg i Midten af forrige Aarhundrede stammer fra ham?

Gedser Præsteg. 8. April 1930.

*Johs. With.*

2.

1725. 20. Marts indsendte Studiosus Thomas Kingo Steenberg i København Ansøgning om kgl. Konfirmation paa sit Kaldsbrev til Sognepræst i Oddense-Otting. Han døde inden den kgl. Bevill. og blev begravet d. 2. Maj 1725 (Trin. Kbg.).

1725. 16. Aug. hjemmedøbt i Korporalskroen sal. **Thomas Kingo Steenberg**, kaldet til Spr. i Oddense, hans Søn med Navn **Thomas**. Moderen **Else Kaalund** ankom hertil 14. Aug. og gjorde Barsel d. 15. — Tilstede var hendes Moder foruden Barnets Moder. 15 S. e. Trin. confirm. Daaben i Karlslunde Kirke, da der var forundt Moderen Ophold og Værelse i Præstegaarden. Fadderne vare: Mag. Clausen fra Snoldelev og Mag. Lassens Kæreste fra Snoldelev, Mad. Elisabeth Mule (Mag. Clausens Hstr.) bar Barnet (Karlstrup Kbg.).

1737. 25. Dec. Registrering efter **Else Sørensdatter Kaalund** g. m. **Joseph Brinckmann**, Præst, Randers. 3 Børn af 1. Ægteskab med Hr. **Thomas Kingo Steenberg**, vocceret Sognepræst til Oddense-Otting. Værge for Børnene Hr. Justitsraad **Kaalund** til Estruplund. Den ældste Datter var 17 Aar (Støvring Her. gejstl. Skifteprot.).

Hvem er denne **Else Sørensdatter Kaalund Datter** af — hun findes ikke paa Stamtavlen over Slægten **Kaalund** i Adelsaabogen 1908, og hvor og hvornaar er hun bleven gift med **Steenberg**? — Efter Datterens Alder c. 1720. Og hvor og hvornaar gift med Hr. **Joseph Brinckmann**.

Oplysninger herom modtages med Tak af

Lipkesgade 25, Ø.

*Erh. Qvistgaard.*  
Pastor emer.

### 3.

Dersom nogen kunde give Anvisning paa yderligere Oplysning om Orientalisten **Morten Grum**, end hvad man finder i Biogr. Leksikon, og **Povel Jensøn Grumb**, Supremus Collega [ved den lat. Skole i Fredericia] og Chordegne til den danske Kirke ibm., vilde det interessere

Lektor *Lomholt*, Viborg.

### Svar.

**Ahrends.**

(9. II. 190).

**Johan Christian Ahrends** (Ahrent), født i Brandenburg, tog 18. Oktbr. 1745 Borgerskab som Skræder i København, men havde forhen staaet ved Kaptajn Svanes Kompagni. Han var gift med **Anna Catharina Webow** eller **Weber** og havde ialtfald følgende Børn, der alle var i Live 1762 (Kbhvns. Skattemandtal):

- a) **Peter Hein Ahrends**, født 1739 i Kbhvn., døbt 24. Novbr. s. A. i Garnisons Kirke (Tyske Menighed), var 1762 Svend hos Faderen, tog 23. Juli 1764 Borgerskab som Skræder i Kbhvn., Fader til Sognepræst i Idestrup **J. F. Ahrends**.
- b) **Wiewecke Ahrends**, født 1744 i Kbhvn., døbt 22. Maj s. A. i Garnisons Kirke (Tyske Menighed).
- c) **Johann Christian Ahrends**, født 1746 i Kbhvn., døbt 14. Juli s. Aar i St. Petri Kirke, stod i Skræderlære 1762.
- d) **Hans Friedrich Ahrends**, født 1748 i Kbhvn., døbt 7. Decbr. s. Aar i Garnisons Kirke (Tyske Menighed).

Hos Familien boede i 1762 **Christoffer Marckvat**, født 6. Oktbr. 1753, der betegnes som et fattigt Barn.

*Paul Hennig.*

(9. II. 264).

Af Hofmønsterskriver Reinhold Hansens Regnskab for Kongens og den nedersachsiske Kreds Armé 1627, Nr. 148, ses, at Peter Gruner endnu 1626 var K. M.s Køkkenskriver. Yderligere Oplysninger om ham maa da nærmest søges i Hofholdningens Regnskaber.

*Hauch-Fausbøll.*  
 Dansk Genealogisk Institut.

(9. I. 78).

En saa nærliggende Kilde som Dansk biogr. Haandleksikon oplyser, at Direktør-General for Kirurgien Simon Krüger var Søn af Skoleholder Johann Kröger og Helvig Andersdatter. Han har sikkert intet med de andre Simon Krügere at skaffe.

*Hauch-Fausbøll.*  
 Dansk Genealogisk Institut.

---

## Regnskab for Aaret 1929.

	Kr. Ø.	Kr. Ø.
Saldo, overført fra Regnskabsaaret 1928.....	1,107.55	
Bidrag fra den danske Stat.....	700.00	Honorarer for Bidrag til 1.—4. Hæfte.....
Bidrag fra Julius Strykkes Stiftelse.....	200.00	Trykning.....
Anonyme Gaver i Anledning af Jubilæet.....	722.50	Papir og Tryksager.....
Indvundne Renter.....	88.88	Porto.....
Medlemkontingent.....	3,594.50	Dansk-historisk Fællesforening.....
Solgt ældre Hæfter.....	31.50	Jubilæumsfestlighederne.....
	6,444.93	Diverse Udgifter.....
		Indkøbt Kr. 700.00 5 pCt. Danske Statsobligationer.....
		Saldo, overføres til næste Aar.....
		6,444.95

Samfundet ejer, foruden Kassebeholdningen den 31. December 1929 Kr. 868.14, som indestaar i Kjøbenhavn's Handelsbank, Kr. 1,000 00 4 pCt. jydsk Landkreditf. Obligation, testamentarisk Gave fra Hds. Maj. Enkedronningen, samt Kr. 700.00 5 pCt. amort. danske Statsobligationer af 1919.

*Kjøbenhavn, den 20. Marts 1930.*

**O. H. Clementsen.**

Ovenstaaende Regnskab har vi gennemgaaet og sammenholdt med de os forelagte Bilag, og vi have intet fundet at erindre. Formuen har vi befundet at være tilstede.

**L. Bie.**

**Stefan Hetch.**



Medlemmer af Samfundet kan ved direkte Henvendelse til *Kraks Legats Kontor*, Nytorv 17, Kjøbenhavn K. erholde *Kraks Blaa Bog* for 11 Kr. (halv Bogladepris).

---

---

ARKIVUNDERSØGELSER **D. E. RUGAARD**,  
foretages. —————  
STAMTAVLER udarbejdes. Yrsasvej 15, St. Kjøbenhavn F.

---

---

Samfundet ser sig ikke i Stand til at tilstille Bidragydere Særtryk. Hvis saadanne ønskes, maa Aftale træffes direkte med J. H. Schultz A/S Universitetsbogtrykkeri, Niels Juels-gade 12, Kjøbenhavn K., inden 14 Dage efter Heftets Modtagelse.

---

---

*Medlemmer af Samfundet kan erhverve:*

DR. K. CAROE:

**DEN DANSKE LÆGESTAND I—V.**

---

I. Doktorer og Licentiater 1479—1788.

II. Kirurger. 1738—1785.

III. Den danske Lægestand 1786—1838.

IV. Den danske Lægestand.

Supplementsbind til 7. Udg. (Læger, der har taget Eksamen efter 30. Januar 1838 og er døde inden 1. Januar 1901.)

V. Supplementsbind til I—IV.

for 8 Kr. Bind I—IV enkeltvis à 1 Kr. 50 Ore. Bind V 2 Kr.

Prisen for Ikke-Medlemmer er 12 Kr. Enkelt Bind 3 Kr.

HENRY BRUUN:

**DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848**

---

for 3 Kr. Prisen for Ikke-Medlemmer er 5 Kr.

samt

FRITZ JÜRGENSEN WEST:

**DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET**

---

**SLESVIG 1660—1864**

---

for 1 Kr. 50 Ore. Prisen for Ikke-Medlemmer er 3 Kr.

Bestillinger bedes indsendt til Sekretæren: H. Hjorth-Nielsen, Malmgade 5, Kjøbenhavn Ø.



*Til Bogbinderen.*

Side 159 60 i 2.—3. Hefte udskæres og erstattes af det omtrykte Blad i 4. Hefte.

Afsnittet „Indholdsfortegnelse til Personalhistorisk Tidsskrifts første 50 Bind“ indbindes forrest i Aargangen.

